A ação fiscal foi decorrente de denúncia feita a esta Secretaria, a qual recebeu o nº 7.504/2005 (fls
10), informando que o contribuinte “não fornece notas nem cupons fiscais”. Na apuração da
denúncia utilizou-se o procedimento de Auditoria de Caixa (Termo à fls. 9), tendo sido
encontrado R$ 215,34 (duzentos e quinze Reais e trinta e quatro centavos) como diferença entre o
valor constante do Caixa e os valores emitidos em documentos fiscais (fls. 5 e 6). Na ocasião, o
preposto fiscal emitiu a nota fiscal nº 5463, afirmando assim a fiscalização realizada.

O contribuinte em sua defesa (fls 22 a 24) alega que o preposto fiscal não considerou em seus
cálculos o saldo inicial de abertura de caixa, que correspondia neste dia a R$ 215,00 (duzentos e
quinze Reais). Apresenta declaração manuscrita assinada pela empregada responsável pelo Caixa
e pelo sócio da empresa confirmando a entrega e o recebimento deste numerário. Aduz que ao se
deduzir este valor, a irregularidade apontada se reduz a módicos R$ 0,34 (trinta e quatro